
16●2016.3［広報たかもり］

※社協だよりは町民の皆さんからの会費により発行されています。

2016.3　No.99

平成27年度 赤い羽根共同募金結果報告 募金総額 254万1,167円

◆戸別募金　175万7,604円
皆さまから心のこもった募金をいただき ありがとうございました。大切に活用させていただきます。募金活
動でご協力いただいた自治会、隣組長様には大変お世話になりました。
◆法人事業所募金　55万4,400円
景気低迷にもかかわらず、商店、企業などの皆さまにはご支援いただきありがとうございました。また、募
金ボランティアとして訪問していただいた皆さまには大変お世話になりました。
◆街頭募金・イベント・職域募金・その他　22万9,163円
昨年１２月にアピタ高森店さんにて行われた街頭募金、「初音ミク」パネル展等のイベントで募金してくださっ
た皆さま、職域募金でご協力いただいた皆さま、本当にありがとうございました。

就任のごあいさつ 高森町社会福祉協議会　会長　佐　藤　直　司

　１月の役員改選によりまして、会長に就任いたしました佐藤でございます。もとより微力ではあ
りますが、精一杯務めさせていただきます。よろしくお願いいたします。
　いままでの生活の中で、経験のない福祉とのかかわりの中へ身を置くことは、不安と責任の重さ
に身の引き締まる思いです。今後は先輩方にご指導いただき、社会福祉協議会の趣旨の下、責務を
努めてまいります。
　生活環境が時として大きく変化するのが、介護を必要とする時ではないでしょうか。例えば、現役世代に突然降
りかかる親の介護。予期せぬ事態に発展し、離職をも余儀なくされてしまい身動きがとれない、などニュースで報
じられています。私も親の介護で支援を受け、助けていただきました。
　社会福祉協議会が、今必要とされている事は何かを見極め、多くの方が安心して、また幸せな日々が過ごせる環
境を整えていきたいと思います。関係機関の助言、皆さま方のご意見をいただき、職員ともども福祉の充実に努め
てまいります。
　最後になりましたが、皆さま方の益々のご健勝と発展を、ご祈念申し上げ、あいさつといたします。

赤い羽根共同募金は高森町の福祉増進活動に使われています！赤い羽根共同募金は高森町の福祉増進活動に使われています！
地区ふれあい広場

ふくしまつり

障がいへの理解

中学生福祉体験

世代や障がいを
超えたふれあい
の場を通じ、お互
いを理解し合い
ます。

ふくしまつりでの点字
体験コーナーや中学生
福祉体験を通じて温か
い心を育てるお手伝い
をします。

アイススレッジ
ホッケーで活躍する牛牧の
代表選手の応援へ！

の

17［広報たかもり］2016.3●

　第１回は１月１７日「もっと知りたい認知症」と題し、グループホー
ム北方の郷　施設長宮下美保子さんを講師にお迎えし、認知症に寄
り添った介護について教えていただきました。ＤＶＤにより認知症
の方の気持ち、介護者の気持ちを改めて知り、自分の姿とあてはめ
涙する方もいらっしゃいました。認知症の方の世界を理解し接する
というのは言葉では簡単に言えますが、とても難しいことです。認
知症について知っていただくことで、介護者の皆さんの不安を少し
でも取り除くことができたのではないでしょうか。

　第２回は、１月３１
日「手軽に作れる
介護食！」と題し、下伊那厚生病院管理栄養士の梅村尚美さんを
講師にお迎えし、おいしくてむせない介護食の作り方を教えてい
ただきました。分かりやすい介護食の作り方や手軽な商品の紹介
もあり、参加者の皆さんからも「時には手抜きも大事だと思え楽
になった」「すぐ実行できることが多くよかった」などのお声を
いただくことができました。
　第３回は２月１４日「替えてさっぱり！
オムツと着替え」と題し、社協職員が
講師となり実演や実技もふまえながら
行いました。正しい介護技術を知るこ
とで、介護者の方、介護を受けている
方、双方の心身の負担軽減、また、介
護を受けている方が協力動作を行うこ
とで、身体機能の維持にもつながりま
す。今回の教室で参加者の方のお悩み
をお聞きし、解決できるきっかけに
なったと思います。全回通して６２人の

方にご参加いただきました。参加いただいた皆さまのアンケートやご意見を参考にさせ
ていただき、次回の企画に生かしていきたいと思います。ありがとうございました。

高森町社会福祉協議会
電話34‐3717　FAX35-9589　Eメール  t-shapc1@takamori.ne.jp
ホームページ　http://www.takamori-shakyo.com/

高森社協 検索

お得な情報満載！

寄附・寄贈　平成27年4月1日〜平成28年2月18日現在

お悩み解決「かいごの教室」 開お悩み解決「かいごの教室」　開催催
高森町社会福祉協議会では 「かいごの教室」 を今年度はやすらぎ荘にて3回にわたり開催しました。

高森町カラオケクラブ連絡協議会　様  ………50,000円
匿名　様  …………………………………………20,000円
匿名　様  ……………………………………………5,000円
高森町カラオケクラブ音和の会～絆～　様  …30,000円
山吹保育研究会　様  ………………………………2,134円
山吹南部老人クラブ連合会　様  ……………………雑巾

松村　行彦　様  ………………………………100,000円
日赤奉仕団　様  …………………………………20,000円
匿名　様  …………………………………………10,000円
株式会社天恵製菓　様  ………………………お菓子10箱

皆さまの善意ありがとうございました。

きざみ・とろみ食

やすらぎ荘の
昼食もご紹介♪

宛 姐鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵鯵

着脱介助実際に
やってみると
難しい…




